
        
 
 
 
 
 

COMUNE DI STRIANO 
(Provincia di Napoli) 

Via Sarno, n. 1 - 80040 Striano 
P. I.  01254261215     C.F.  01226000634    CCP 22983803 

 

Ufficio Segreteria Decreto n. 04 del 18/01/2018  Prot. n.  568 
 

Oggetto 
 
 

Nomina di un componente senior della Commissione Tecnica 
Comunale per il rilascio dell’Autorizzazione sismica, nella persona 
dell’Arch. Felice Amato, in sostituzione di componente decaduto. 

 
IL SINDACO 

 
PREMESSO che  

 la L.R. Campania n. 9 del 7/01/1983 “Norme per l’esercizio delle funzioni regionali in 
materia di difesa del territorio dal rischio sismico” all’art. 4 bis definisce le attività e le 
competenze delle Commissioni per il rilascio dell’autorizzazione sismica presso i Comuni; 

 la L.R. Campania n. 1 del 27/01/2012 “Disposizioni per la formazione del Bilancio annuale 
2012 e pluriennale 2012-2014 della Regione Campania (Legge finanziaria Regionale 
2012)” all’art. 33 definisce le “Modifiche alla L.R. 09/1983 – art. 4 bis – Commissioni per 
il rilascio dell’autorizzazione sismica presso i Comuni”; 

 la L.R. Campania n. 16/2014 “Interventi di rilancio e sviluppo dell’economia regionale 
nonché di carattere ordinamentale e organizzativo (collegamento alla legge di stabilità 
regionale 2014)”, con l’art. 1, commi 192 e 237, ha apportato modifiche alla L.R. Campania 
n. 9/1983; 

 la Regione Campania, con D.G.R. n. 161 del 4/4/2012, stabilisce le “Prime disposizioni per 
l’attuazione dell’art. 33 della legge regionale 27 gennaio 2012 n. 1, art. 4 bis della legge 
regionale 7 gennaio 1983 n. 9 – Trasferimento delle attività e delle funzioni in materia di 
difesa del territorio dal rischio sismico ai Comuni, alle Unioni dei Comuni o ai Comuni in 
forma associata” ed approva le “Linee guida per l’attuazione dell’art. 4 bis della L.R. n. 
09/1983”, in cui sono dettagliate le attività e le funzioni in materia di difesa del territorio 
sismico che, in attuazione dell’art. 4 bis comma 1 della legge regionale n. 9 del 1983, sono 
trasferibili ai Comuni, alle Unioni dei Comuni o dei Comuni in forma associata, che 
inoltrano specifica richiesta; 

 la Regione Campania, con D.G.R. n. 317 del 28/06/2012, stabilisce l’ “Attuazione dell’art. 
33 della legge regionale 27 gennaio 2012 n. 1, art. 4 bis della legge regionale 7 gennaio 
1983 n. 9 – Trasferimento delle attività e delle funzioni in materia di difesa del territorio dal 
rischio sismico ai Comuni, alle Unioni dei Comuni o ai Comuni in forma associata. 
Richieste Anno 2012”;   

 con delibera della Giunta Comunale n. 12 del 24/01/2013, si è confermata la volontà di 
questo Ente, già espressa con delibera di G.C. n. 57 del 13/06/2012, di trasferire a sé le 
attività e le funzioni di competenza del settore provinciale del Genio civile di cui agli artt. 2, 
4, e 5 della Legge Regionale n. 9/1983, come modificati dall’art. della legge regionale 28 
dicembre 2009 n. 19; 



 con successiva nota del 25/01/2013 prot. n. 806 si è trasmessa apposita istanza alla Regione 
Campania – Settore provinciale Genio Civile Napoli (ricevuta in data 28/1/2013); 

 con deliberazione della Giunta Regionale Campania n. 119 del 27/05/2013, in attuazione 
dell’art. 33 della legge n. 1 del 27/01/2012, della legge regionale n. 9 del 7/1/1983 e della 
delibera di Giunta Regionale n. 161 del 4/4/2012, si è provveduto al trasferimento delle 
attività e delle funzioni in materia di difesa del territorio dal rischio sismico al Comune di 
Striano; 

CONSIDERATO che 

 le attività e le funzioni oggetto di trasferimento sono quelle indicate al punto 2 e 3 del 
dispositivo della citata delibera di Giunta Regionale n. 119 del 27/05/2013 e che, a far data 
dal 19/06/2013, i Settori Provinciali del Genio Civile non svolgono più le attività e le 
funzioni di cui sopra (come da nota della giunta Regionale della Campania del 4/6/2013 
prot. n. 4941); 

 la L. R. Campania n. 9/1983, come modificata dall’art. 33 della L.R. Campania n. 1 del 
27/01/2012, all’art. 4 bis prevede che “l’esame e l’istruttoria dei progetti devono essere 
espletati da uno o più commissioni competenti in materia, formate da tre tecnici in possesso 
del diploma di laurea in ingegneria o architettura, vecchio ordinamento universitario, con 
comprovata esperienza in collaudi sismici o diploma di laurea specialistica in ingegneria 
civile e comprovata esperienza in collaudi sismici e da almeno un giovane ingegnere o 
architetto con massimo cinque anni di iscrizione all’albo. La funzione di Presidente di 
Commissione è svolta dal professionista in possesso dei requisiti di collaudatore in corso 
d’opera ai sensi della legge regionale n. 9/1983”; 

 le suddette commissioni sono nominate dagli enti locali con decreto del Sindaco e i 
componenti sono scelti nell’ambito di un apposito elenco istituito presso ciascun Comune; 

 con determina del Responsabile del Servizio Urbanistica n. 47 del 30/09/2016 (R.G. n. 
356/2016) è stato approvato “Avviso Pubblico di aggiornamento dell’elenco professionisti 
per la nomina dei componenti della Commissione Tecnica Comunale per il rilascio 
dell’autorizzazione sismica”; 

 con determina del Responsabile del Servizio Urbanistica n. 49 del 24/10/2016 (R.G. n. 
409/2016) è stata nominata la “Commissione interna nell’ambito della procedura ad 
evidenza pubblica per la partecipazione all’elenco dei professionisti per la nomina quale 
componenti della Commissione Tecnica Comunale per il rilascio dell’autorizzazione 
sismica”; 

 con determina del Responsabile del Servizio Urbanistica n. 50 del 7/11/2016 (R.G. n. 
441/2016) è stato approvato il verbale della seduta del 27/10/2016 della Commissione 
interna di cui al punto precedente, unitamente all’elenco dei professionisti ammessi ed alla 
selezione di alcuni di essi (previa valutazione comparativa dei curricula presentati) per la 
successiva nomina, con decreto sindacale, quali componenti della Commissione Tecnica 
comunale per il rilascio dell’autorizzazione sismica; 

 con determina del Responsabile del Servizio Urbanistica n. 54 del 21/11/2016 (R.G. 
451/2016 è stato approvato l’ “Avviso pubblico per l’istituzione dell’elenco dei nominativi 
per l’individuazione di una figura professionale che svolgerà le funzioni di segretario della 
commissione Tecnica comunale per il rilascio dell’Autorizzazione sismica” ed è stata 
indetta la relativa procedura ad evidenza pubblica con conseguente pubblicazione 
dell’avviso all’Albo Pretorio dell’Ente; 



 con determina del Responsabile del Servizio Urbanistica n. 59 del 12/12/2016 (R.G. 
528/2016) è stato approvato l’ “elenco dei nominativi per la individuazione del segretario 
della Commissione Tecnica Comunale per il rilascio dell’autorizzazione sismica”; 

 con delibera di Consiglio Comunale n. 30 del 4/10/2013 è stato approvato il “Regolamento 
Comunale per l’espletamento delle attività di autorizzazione dei progetti, ai fini della 
prevenzione del rischio sismico, nonché connesse attività di vigilanza”, come modificato 
con delibera di Consiglio Comunale n. 52 del 6/11/2014 e con successiva delibera consiliare 
n. 47 del 28/12/2016, che, all’art. 2, disciplina la Commissione Tecnica comunale per il 
rilascio dell’autorizzazione sismica; 

 con determina del Responsabile del Servizio Urbanistica n. 65 del 30/12/2016 (R.G. n. 
32/2017) è stato approvato lo “schema di convenzione d’incarico per i componenti e il 
segretario della commissione tecnica Comunale per il rilascio dell’autorizzazione sismica”, 
disciplinante gli obblighi, gli impegni, i contenuti e le modalità di espletamento 
dell’incarico conferito, nel rispetto del vigente “Regolamento Comunale per l’espletamento 
delle attività di autorizzazione dei progetti, ai fini della prevenzione del rischio sismico, 
nonché connesse attività di vigilanza” di cui al punto precedente; 

 con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 28/07/2017, è stato modificato il vigente 
Regolamento comunale delle attività di autorizzazione dei progetti, ai fini della prevenzione 
del rischio sismico e delle attività di vigilanza. 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 2 del Regolamento Comunale vigente “La Commissione 
Tecnica Comunale per il rilascio dell’Autorizzazione Sismica, è costituita da:  

1.  tre tecnici in possesso di diploma di laurea in ingegneria o architettura, vecchio 
ordinamento universitario, con comprovata esperienza in collaudi sismici o diploma di 
laurea specialistica in ingegneria civile e comprovata esperienza in collaudi sismici 
(componente Senior); 

2. almeno un giovane ingegnere o architetto con massimo cinque anni di iscrizione 
all'Albo, come indicato dalla L.R. 9/83 e s.m.i. (componente Junior); 

3. ……(omissis)……..  
La Commissione Tecnica, nominata con decreto Sindacale, resta in carica per 3 (tre) anni dalla 
data di nomina e, comunque, sino alla scadenza del mandato del Sindaco”; 
Visti 
l’art. 2.5 - Decadenza dei Componenti della Commissione Tecnica Comunale, del vigente 
Regolamento Comunale per il rilascio dell’Autorizzazione Sismica; 
la nota prot. n. 11848 del 14/12/2017, con la quale il Presidente della Commissione Tecnica 
Comunale per l’Autorizzazione Sismica, Ing. Filippo GUADAGNO, chiedeva di attivare la 
procedura di sostituzione di un membro della commissione; 
il Verbale n. 1 del 09/01/2018, con il quale la Commissione Tecnica Comunale per l’Autorizzazione 
Sismica prendeva atto dell’assenza del componente senior Ing. Mario MATRONE e ribadiva la 
richiesta di sostituzione dello stesso;  
la nota prot. n. 296 del 11/01/2018, con la quale il R.U.P. Geom. Alfonso MIGLIARO, in merito 
alla decadenza automatica del membro senior della Commissione, Ing. Mario MATRONE, a 
seguito del verificarsi di più di due assenze ingiustificate consecutive ai sensi del citato 
Regolamento Comunale, chiede che venga attivata la procedura di sostituzione del suddetto 
componente, provvedendo alla nomina attingendo all’allegato elenco dei professionisti per la 
nomina dei componenti della Commissione Tecnica Comunale per il rilascio dell’autorizzazione 
sismica, approvato con Determina del Responsabile del servizio Urbanistica n. 50 del 07/11/2016; 



a seguito di convocazione dei tecnici in possesso dei requisiti previsti per rivestire l’incarico di 
componente senior, inseriti nell’elenco formato a seguito di procedura a  evidenza pubblica, giusta 
nota n. 276 di prot. del 10.1.2018, per un incontro conoscitivo e propedeutico alla nomina di che 
trattasi, per il giorno 12.1.2018, nonché di colloquio effettuato in pari data con n.2 tecnici che hanno 
accolto l’invito, nonché della valutazione del curriculum professionale di ciascuno di essi, veniva 
individuato nella persona dell’arch. Felice Amato il professionista cui conferire l’incarico di 
componente senior della commissione di che trattasi. 
 
RITENUTO,  
quindi, alla luce di quanto sopra esposto, di dover procedere alla nomina di un componente senior 
della Commissione Tecnica Comunale per il rilascio dell’Autorizzazione sismica, in sostituzione 
del componente decaduto, avvalendosi dell’elenco come sopra formato a seguito di procedura a  
evidenza pubblica, nominando l’Arch. Felice AMATO, nato a Marigliano, il 29/01/1973. 

DECRETA 
DI NOMINARE, ai sensi dell’art. 4 bis della L.R. Campania n. 9/1983 e ss. m. e i. e dell’art. 2 del 
Regolamento Comunale citato in premessa, in qualità di componente tecnico senior della 
Commissione Tecnica Comunale per il rilascio dell’autorizzazione sismica, l’Arch. Felice 
AMATO, nato a Marigliano, il 29/01/1973, in sostituzione del componente decaduto, a seguito 
della definizione della procedura posta in essere per l’individuazione di tale professionista.  
DI DARE ATTO che la Commissione Tecnica, nominata con il presente decreto Sindacale, resta in 
carica 3 (tre) anni e, comunque, sino alla scadenza del mandato del Sindaco; 

DISPONE 
DI DARE MANDATO al Responsabile del Servizio urbanistica per il perfezionamento dell’iter 
tecnico-amministrativo attraverso la stipula della Convenzione di incarico, come da schema 
approvato con determina del Responsabile del Servizio Urbanistica n. 65 del 30/12/2016 (R.G. n. 
32/2017), tra il Comune ed il professionista incaricato, e l’acquisizione delle dichiarazioni previste 
dalla vigente normativa. 
DI DARE ATTO che  

 il presente decreto viene notificato al professionista componente e trasmesso al Segretario 
Comunale, al Responsabile del Servizio Urbanistica, al Responsabile del Servizio AA.GG., 
al Responsabile del Servizio Economico e Finanziario e pubblicato all’Albo Pretorio online 
per 15 giorni consecutivi e nella sezione Amministrazione Trasparente; 

 del contenuto del presente decreto di nomina viene data l’opportuna pubblicità alla 
cittadinanza a mezzo della pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente. 

 
IL SINDACO 

    Arch. Aristide Rendina 
 


